PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 125/2002

Autoriza a Direção do IMESB - Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro "Victório Cardassi", a firmar convênios com as Fundações ligadas às Universidades Públicas do Estado de São Paulo, visando a realização de Cursos de Pós-Graduação.

DAVI PEREZ AGUIAR, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica o IMEB - Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro "Victório Cardassi" autorizado a integrar convênio com as Fundações ligadas às Universidades Públicas do Estado de São Paulo, com o objetivo de instalar e manter cursos de Pós-Graduação nos módulos de Planejamento Municipal, Gestão Ambiental e Engenharia de Agronegócios.

ART. 2° - Fica o IMESB - VC responsável pelo acompanhamento e execução dos serviços advindos deste convênio.

ART. 3° - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias do IMESB-VC, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário for.

ART. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura  Municipal de Bebedouro, 16 de dezembro de 2002

Davi Peres Aguiar

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
 Estado de São Paulo

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de dezembro de 2002

OEP/O731/2002/na

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação o Projeto de Lei que Autoriza a Direção do IMESB - Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro "~Victório Cardassi", a firmar convênios com as Fundações ligadas às Universidades Públicas do Estado de São Paulo, visando a realização de Cursos de Pós-Graduação.

O IMESB, como uma instituição de Ensino Superior de caráter municipal e portanto não visando outros objetivos que a qualidade do ensino universitário na região de Bebedouro, entende como peça fundamental de sua estrutura a extensão de seus cursos à comunidade.

Em um primeiro momento, convênios com as universidades públicas do Estado de São Paulo, seria de grande interesse para toda a comunidade acadêmica, uma vez que a possibilidade de estabelecermos cursos de extensão de pós-graduação, "latu sensu" e no futuro, "strictu sensu", viria beneficiar um grande contingente de graduados que procuram em cidades vizinhas a complementação de seus estudos, que hoje sabemos tão necessário.

Em segundo lugar a criação de um pólo de excelência - industrial está intimamente ligado a cursos desse gênero.

Assim sendo, estaríamos contribuindo para a geração de empregos especializados para as organizações, ativando o setor de serviços com a vinda de mais estudantes para a cidade e divulgando o nome de Bebedouro como um centro de estudos, de acordo com um perfil dos cursos a serem implantados, relacionados às reais necessidades das empresas locais e regionais.

Dessa forma, gostaríamos de poder contar com o apoio imprescindível dos nobres Edis, na aprovação da presente matéria, em regime de urgência especial, ainda nesta Sessão.

Certos da atenção, antecipamos agradecimentos e subscrevemo-nos com elevado apreço.

Atenciosamente

Davi Peres Aguiar

Prefeito Municipal

Exmo. Sr. Wilson Antonio Riguetto

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Deus seja louvado